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ПРЕСС-РЕЛИЗ 
   

 Результаты продаж в августе:  
автомобильный рынок РФ возвращается на докризисный уровень  

         
• Продажи новых легковых и легких коммерческих автомобилей в России выросли на 48% за 

первые восемь месяцев 2011 и на 32% в августе 2011 
• В десятке лидеров по моделям среди легковых автомобильных марок по итогам первых восьми 

месяцев – девять местного производства  
 
 
Продажи новых легковых и легких коммерческих автомобилей в России за первые восемь месяцев 2011 выросли на 
48% или на 544,850 штук по сравнению с тем же периодом 2010 года (данные Комитета автопроизводителей 
Ассоциации европейского бизнеса).  
 
Рост продаж в августе 2011 составил 32%, то есть 54,777 проданных автомобилей по сравнению с 2010 годом. 
 
Комментирует Дэвид Томас, председатель Комитета автопроизводителей АЕБ:  
  
"Рост продаж в августе, который составил 32% в сравнении с тем же периодом предыдущего года, соответствует 
прогнозам Комитета производителей АЕБ на 2011. Благодаря повышению индекса потребительского доверия и 
доступности кредитов, мы можем ожидать, что по итогам этого года рост рынка составит 30%, что соответствует уровню 
2010 года. Этот стабильный рост демонстрирует, что российский автомобильный рынок уверенно возвращается к 
докризисному уровню»,     
 
 
 
 
Приложения: 

1. Продажи новых легковых и легких коммерческих автомобилей по маркам в августе 2011 г 
2. Продажи новых легковых и легких коммерческих автомобилей в России по группам в августе 2011 г  
3. 25 наиболее продаваемых моделей легковых автомобилей в России в августе 2011 г  

________________________________________________________________________________________________ 
Контакты: 

Виктория Завьялова, директор по коммуникациям АЕБ vz@aebrus.ru Тел. (+7 495) 234 27 64 

Ольга Букова, координатор Комитета автопроизводителей АЕБ olga.bukova@aebrus.ru, Тел. (+7 495) 234 27 64 
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 ПРОДАЖИ  НОВЫХ ЛЕГКОВЫХ И ЛЕГКИХ КОММЕРЧЕСКИХ АВТОМОБИЛЕЙ* В 
РОССИИ ПО МАРКАМ В АВГУСТЕ 2011 

(Данные продаж Комитета автопроизводителей АЕБ включают как импортированные, так и локально произведенные автомобили) 
МАРКИ янв -август 2011 янв-август 2010 % август 2011 август 2010 % 

LADA 392999 319647 23% 50941 45416 12% 
CHEVROLET 111611 70034 59% 14225 8038 77% 
KIA 100355 67238 49% 12761 11007 16% 
RENAULT* 99642 57230 74% 11850 6429 84% 
HYUNDAI* 98844 53282 86% 12204 7532 62% 
NISSAN* 81567 41754 95% 10949 7389 48% 
TOYOTA* 75634 47263 60% 10681 8116 32% 
FORD* 71157 51709 38% 8401 6131 37% 
VW 66923 32892 103% 10452 5256 99% 
DAEWOO 63131 47171 34% 9050 7451 21% 
ГАЗ* 56270 43506 29% 7860 6883 14% 
MITSUBISHI 45890 23719 93% 6007 5020 20% 
SKODA 43604 30277 44% 4946 4415 12% 
OPEL 42884 20651 108% 6281 4034 56% 
УАЗ* 33792 27059 25% 5095 4776 7% 
PEUGEOT* 29335 21407 37% 3973 3755 6% 
MAZDA 23813 13418 77% 3707 2278 63% 
SUZUKI 23388 16807 39% 2812 2379 18% 
FIAT* 19211 13004 48% 2404 2444 -2% 
MERCEDES-BENZ 18224 11226 62% 2604 1703 53% 
BMW 17223 12954 33% 2340 1653 42% 
CITROEN* 17219 9622 79% 2762 1771 56% 
AUDI 15800 12579 26% 2010 1479 36% 
CHANCE** 13481 11148 21% 2545 1930 32% 
SSANGYONG 12836 7494 71% 2106 1234 71% 
HONDA 12707 12686 0% 1526 1104 38% 
LIFAN*** 11288 4065 178% 1797 910 97% 
VOLVO  10053 5851 72% 1445 858 68% 
VORTEX**** 9187 4032 128% 1928 834 131% 
LEXUS 9146 6367 44% 1112 1174 -5% 
SUBARU  8118 5847 39% 1098 753 46% 
LAND ROVER  8023 5953 35% 1023 1102 -7% 
VW ком. автмб* 7390 3467 113% 1030 642 60% 
BOGDAN***** 5021 5264 -5% 527 1149 -54% 
INFINITI 3875 2517 54% 349 378 -8% 
GREAT WALL 3645 1845 98% 489 373 31% 
IZH  3340 4 - 484 0 - 
CHERY 3322 6486 -49% 617 886 -30% 
GEELY  2796 1138 146% 480 10 4700% 
HAIMA  2108 0 - 383 0 - 
CADILLAC 1696 649 161% 257 136 89% 
MERCEDES-BENZ VANS  1438 1192 21% 249 203 23% 
PORSCHE  1420 978 45% 183 157 17% 
MINI 1227 605 103% 200 100 100% 
SEAT 1037 611 70% 0 36 - 
TAGAZ****** 1029 6813 -85% 62 438 -86% 
JEEP 1001 295 239% 224 46 387% 
BYD******* 911 77 1083% 176 0 - 
JAGUAR  659 569 16% 85 87 -2% 
ISUZU* 290 199 46% 58 63 -8% 
DODGE  130 148 -12% 16 17 -6% 
CHRYSLER 40 131 -69% 0 12 - 
ИТОГО 1685730 1140880 48% 224764 169987 32% 

* Продажи легких коммерческих автомобилей включены в общие цифры продаж по маркам, если присутствуют в продуктовой линейке марки (отмечены *); указаны отдельно по 
некоторым маркам. LCV<3,5т (в отдельных исключениях масса достигает верхнего предела 6т). Возможны незначительные корректировки данных по легкой коммерческой технике.  
** CHANCE = автомобили ЗАО «ЗАЗ» (Запорожский Автомобильный Завод), с июля 2009 года представленные в России экслюзивным дистрибьютером КВИНГРУП 
*** Дистрибьютор LIFAN в Росси сменился в 2010г.  
**** VORTEX= автомобили, произведенные на ООО “ТагАЗ” (Таганрогский автомобильный завод).  
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***** БОГДАН = легкие и коммерческие автомобили марки БОГДАН, произведенные в г. Черкассы, Украина корпорацией «Богдан» (БОГДАН 2110, 2111, 2310; экспортируются в Россию с 
апреля 2010 года).  
******TAGAZ = легковые и легкие коммерческие автомобили марки TAGAZ, произведенные на ООО “ТагАЗ” (Таганрогский автомобильный завод).  
*******BYD  = автомобили BYD F3 собираются на Таганрогском автомобильном заводе с октября 2010 г.  и реализуются через дилерскую сеть «ТагАЗ» (официальный дистрибьютор 
маркиBYD в России)  
********Продажи следующих марок были остановлены в 2010 году: Alfa Romeo,Hummer, SAAB.  
*********С января 2011г. данные по Iveco не предоставляются.  
**********HAIMA = автомобили производятся на заводе Автомобильной Компании ДерВейс в г. Черкесске (Карачаево-Черкесская Республика) с самого конца 2010 г. и представлены в России 
экслюзивным дистрибьютером ООО «Автомобильная компания «ДерВейс».  
***********Начиная с 01.01.2010 г. продажи LADA 2104 производства ОАО «ИжАвто» включены в общие продажи марки LADA. 
 

 
ПРОДАЖИ НОВЫХ ЛЕГКОВЫХ И ЛЕГКИХ КОММЕРЧЕСКИХ АВТОМОБИЛЕЙ В РФ ПО ГРУППАМ В АВГУСТЕ 2011 

(Данные продаж Комитета автопроизводителей АЕБ включают как импортированные, так и местно произведенные автомобили) 
ГРУППЫ  янв-авг 2011 янв-авг 2010 % август 2011 август 2010 % 

АВТОВАЗ - RENAULT – NISSAN***** 578083 421148 37% 74089 59612 24% 
АВТОВАЗ 392999 319647 23% 50941 45416 12% 
RENAULT  99642 57230 74% 11850 6429 84% 
NISSAN 81567 41754 95% 10949 7389 48% 
INFINITI 3875 2517 54% 349 378 -8% 
GM Group 156191 91334 71% 20763 12208 70% 
OPEL 42884 20651 108% 6281 4034 56% 
CHEVROLET 111611 70034 59% 14225 8038 77% 
CADILLAC 1696 649 161% 257 136 89% 
VW Group 134754 79826 69% 18438 11828 56% 
VOLKSWAGEN  66923 32892 103% 10452 5256 99% 
VOLKSWAGEN ком. автмб. 7390 3467 113% 1030 642 60% 
AUDI 15800 12579 26% 2010 1479 36% 
SEAT** 1037 611 70% 0 36 - 
SKODA 43604 30277 44% 4946 4415 12% 
KIA 100355 67238 49% 12761 11007 16% 
HYUNDAI 98844 53282 86% 12204 7532 62% 
TOYOTA Group 84780 53630 58% 11793 9290 27% 
TOYOTA 75634 47263 60% 10681 8116 32% 
LEXUS 9146 6367 44% 1112 1174 -5% 
FORD  71157 51709 38% 8401 6131 37% 
DAEWOO 63131 47171 34% 9050 7451 21% 
Группа ГАЗ 56270 43506 29% 7860 6883 14% 
ГАЗ 7 2248 -100% 0 499 - 
ГАЗ ком. авт.  56263 41258 36% 7860 6384 23% 
PSA PEUGEOT CITROEN 46554 31029 50% 6735 5526 22% 
PEUGEOT 29335 21407 37% 3973 3755 6% 
CITROEN 17219 9622 79% 2762 1771 56% 
MITSUBISHI 45890 23719 93% 6007 5020 20% 
УАЗ 33792 27059 25% 5095 4776 7% 
MAZDA 23813 13418 77% 3707 2278 63% 
SUZUKI 23388 16807 39% 2812 2379 18% 
MERCEDES-BENZ 19662 12418 58% 2853 1906 50% 
MERCEDES-BENZ  18224 11226 62% 2604 1703 53% 
MERCEDES-BENZ ком. автмб. 1438 1192 21% 249 203 23% 
FIAT 19211 13004 48% 2404 2444 -2% 
BMW Group 18450 13559 36% 2540 1753 45% 
BMW 17223 12954 33% 2340 1653 42% 
MINI 1227 605 103% 200 100 100% 
CHANCE*** 13481 11148 21% 2545 1930 32% 
SSANGYONG 12836 7494 71% 2106 1234 71% 
HONDA 12707 12686 0% 1526 1104 38% 
LIFAN**** 11288 4065 178% 1797 910 97% 
VOLVO 10053 5851 72% 1445 858 68% 
VORTEX*** 9187 4032 128% 1928 834 131% 
JAGUAR LAND ROVER 8682 6522 33% 1108 1189 -7% 
LAND ROVER 8023 5953 35% 1023 1102 -7% 
JAGUAR 659 569 16% 85 87 -2% 
SUBARU 8118 5847 39% 1098 753 46% 
BOGDAN*** 5021 5264 -5% 527 1149 -54% 
GREAT WALL 3645 1845 98% 489 373 31% 
ИЖ 3340 4 - 484 0 - 
CHERY 3322 6486 -49% 617 886 -30% 
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GEELY 2796 1138 146% 480 10 4700% 
HAIMA 2108 0 - 383 0 - 
PORSCHE 1420 978 45% 183 157 17% 
CHRYSLER Group 1171 574 104% 240 75 220% 
JEEP 1001 295 239% 224 46 387% 
DODGE 130 148 -12% 16 17 -6% 
CHRYSLER 40 131 -69% 0 12 - 
TAGAZ*** 1029 6813 -85% 62 438 -86% 
BYD 911 77 1083% 176 0 - 
ISUZU 290 199 46% 58 63 -8% 

Отличная от международ. классификации: марки, представленные в России группой «СОЛЛЕРС» (см. выше) 
SOLLERS Group  66129 47756 38% 9663 8517 13% 
FIAT 19211 13004 48% 2404 2444 -2% 
ISUZU 290 199 46% 58 63 -8% 
SSANGYONG 12836 7494 71% 2106 1234 71% 
УАЗ 33792 27059 25% 5095 4776 7% 

* Продажи легких коммерческих автомобилей включены в общие цифры продаж по маркам, если присутствуют в продуктовой линейке марки; указаны отдельно по некоторым маркам. 
 LCV<3,5т (в отдельных исключениях масса достигает верхнего предела 6т). Воможны незначительные корректировки данных по легкой ком. технике.  
** Продажи марки SEAT в России осуществляются через отдельного импортера, не через ООО «Фольксваген Груп Рус».  
*** БОГДАН / CHANCE / TAGAZ / VORTEX: см. разъяснения к предыдущей таблице.  
**** Дистрибьютор LIFAN в Росси сменился в 2010г.  
***** С сентября 2010г. продажи АВТОВАЗ и RENAULT-NISSAN в России показываются как одна группа.  
****** Продажи следующих марок были остановлены в 2010 году: Alfa Romeo, BYD, Hummer, SAAB.  
********* начиная с 01.01.2010 г. продажи LADA 2104 производства ОАО «ИжАвто» включены в общие продажи марки LADA 
 
 

25 НАИБОЛЕЕ ПРОДАВАЕМЫХ МОДЕЛЕЙ ЛЕГКОВЫХ АВТОМОБИЛЬНЫХ МАРОК В РФ В АВГУСТЕ 2011  
(Данные продаж Комитета автопроизводителей АЕБ включают как импортированные, так и локально произведенные автомобили) 

# МОДЕЛЬ МАРКА янв-авг 
2011 

янв-авг 
2010 % август 2011 август 2010 % 

1 Kalina LADA 97656 61154 60% 12240 9811 25% 
2 Priora LADA 94290 78892 20% 13870 8360 66% 
3 2104/2105/2107 LADA 87760 84826 3% 7980 16044 -50% 
4 Samara LADA 74755 67751 10% 11117 8238 35% 
5 Solaris HYUNDAI 56899 0 - 7589 0 - 
6 Logan RENAULT 55985 39389 42% 6301 4078 55% 
7 Focus FORD 49380 38820 27% 5021 4314 16% 
8 4x4 LADA 38535 26707 44% 5733 2958 94% 
9 Nexia DAEWOO 36905 27301 35% 5435 4435 23% 
10 Rio KIA 31666 19141 65% 2615 2991 -13% 
11 Niva CHEVROLET 31290 20569 52% 4150 1476 181% 
12 Astra (incl. Astra Cabrio) OPEL 30655 14511 111% 4337 2988 45% 
13 Polo VW 29890 1566 1809% 4372 422 936% 
14 Lacetti CHEVROLET 27831 19865 40% 3774 2787 35% 
15 Sandero RENAULT 26944 9042 198% 3382 1286 163% 
16 Matiz DAEWOO 26226 19870 32% 3615 3016 20% 
17 Octavia A5 SKODA 24068 11422 111% 2699 1566 72% 
18 Cruze CHEVROLET 23610 11000 115% 3688 1252 195% 
19 Aveo CHEVROLET 21737 13833 57% 1488 2068 -28% 
20 Qashqai NISSAN 20804 10585 97% 2183 1595 37% 
21 Cee'd KIA 19356 16926 14% 2561 3172 -19% 
22 Corolla TOYOTA 17935 9528 88% 2373 1701 40% 
23 New Cerato KIA 16232 6811 138% 1657 1627 2% 
24 RAV 4 TOYOTA 16156 10197 58% 2457 2353 4% 
25 Camry TOYOTA 14812 10677 39% 1869 1117 67% 

 
 
 
 

 


